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MES-2000 flerbrugersystem generel beskrivelse 

Flerbrugersystemet er bygget op omkring en intelligent database 

med en Winchester harddisk med lagerkapacitet på fra I x 5 Mbyte 

til Zox BB Mbyte. 

Hertil kan sluttes fra Ii til 8 brugere bestående af en standard 

MES-X000 datamak blot udbygget med flerbruger faciliteten. 

Det. er ikke nødvendigt aft alle brugerdatanaterne har monteret en 

diskettestakionm, blot mindst en brugerdatamat har det, så det er 

muligt af kopiere nyt programmel ned pa databasen og at lave sik 

kerhedskopier (backup? « 

Flerbruger systemet består altså af: 

1 - 8 brugere hver med 0, 1 eller 3 minmidiskette stationer. 

1 database med winchester harddisks. 

na databasens diskis) oavngives E (og C) &æ brugerdstamatens 

E-statlilon ænderek til D. 

Disse ændringer kan summeres således: 

I flerbrugersystem: Il alm. MPFS-Z006: 

Ar brugerdatamatens drive å 

EB: databasens drive HarcL ÅL 

Ci: databasens debve ng Udi ik 

br: brugerdatamaktens drive EB 
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Frogrammel leveret med 2 krævet af flerbrugersystenet. 

ved leveringen af flerbrugersystemek medfølger | diskette pr. bruger, 

Fa disketterne ligger følgende ”flerbruger” -progranmer 

FEE STEGE Bruges fil opstart af flerbruger systemet, Se un- 

der "Opstart". 

Det er det eneste program der er nødvendigt på 

brugerdisketten tor at kunne benytte flerbruger 

fatciliteten. De øvrige programmer vil herefter 

kunne hentes fra databasen 

DBIRG., COM Til visning af indholdet på databasen. 

DIKS, COM I flerbrugersystenet giver DIR kun de personlige 

filer, mens DIKG giver de generelle filer, og 

DIRS giver de specielle filer. 

Fungerer som  DIR-kommandoen i CP/M med heænsvm til 

kk øg ”, Eks. B?DIRKRG %.0COH'return”. 

BTATG. COM Giver de generelle henholdsvis specielle filers 

STATS. COM størrelse, Fungerer som DIK med hensym kil & og ”?. 

Eks. STATSB'ræeæturn?, vil vise alle generelle filer, 

SETGEN, COM konverterer personlige filer til generelle filer. 

kræver at de filer der skal gøres generell 

ligger pa station B eller CC (=databasen) . 

EKS. 2 B?SETGEN TESTY, DAT return”. 

le; 
— BH 

RESGEN, COM konverterer generelle filer til personlige filer 

under brugerens nummer. 

Eks. 3 B?RESGEN TEST1X. DAT 'rekurn?” . 

SETSPE.COM Disse programmer behandler specielle filer. 

RESSPFE. COM Læs nærmere i afsnittet om specielle filer. 

READSPF. COM 

SETGEN, RESGEN, SETSPE og RESSPE fungerer som DIR med 
I hensyn £il X og 7”. 

INITFRT. COM Definerer en tekststreng der sendes til fælles 

printer inden hver udprintning med FRINT. COM. 

Gemmes på drive B under navnet FEFPFPEFPFF,INT. 

FRINT. COM Sender fekstfil til udprintning pa fælles printer. 

Eks» B?PRINT TEKSTFIL. INF'return?, 

PRSTOF, COM Atbryder udprinmtning af tekststil. 

FMHAT4GH, COM Til formattering af minivdisketter. 

FMAT4GOH leveres fil systemer med 40-spors disk 

FMAT77H leveres til systemer med 77-spors disk 
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GENH. COM Kruges fil ak læse operalivsystemet fra diskette og 

skrive det på formatterede disketter, 

(Kopiering af operativsystemet fra master-diskektke) 

Cvr 

så Ton 

ANDRE RESERVEREDE NAVNE: 

Flerbruger systemet bruger nogle "interne? filer som derfor ikkæ 

må endres/slettes af brugeren. Det drejer sig om følgende: 

FLER. COM PEEFEPFE, INT SPECIEL. DAT 

Jak PMA: COM musk dar mit ( Cavuudnvulr 

dæk CH Ma] Bid desk, udhuft. 

   



    

Opstart 

Tend for databasen (evt. RESET). 

Bemærk at disk-stationen (8) lyser konstant . 

Tænd for brugerdatamaten (evt. RESET). 

Tænd for videomonitør ved brugerdatamaten. 

Forudsat korrekte £ilslutninger vil der efter videomonitoørens op-— 

varmningskid (5 — Z0 sek.) stå følgende tekst på skærmen: 

) / i 

' I, dvuslei i ” ” kt H 

1 ! MALT € ( y 

Aps UD - 2 L. 

HH-ROS UZ DN ro | 

fr CFZ EH -Laad 

2» Seriel printer 

En Mulki-user 

Vises denne fekst ikke på skærmen, tryk da på RESET knappen. 

Hjælper dette ikker sluk for datamaten i 2-3 sekunder, tænd 

og reset igen. 

Ældre systemer vil have et andet versionsnummer:; HH-ROS V., 1. 

2. SERIEL FRINTER SELECT er beskrevet i MFS-32000 brugervejled- 
ningen og beskrives derfor ikke her. 
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Der er nu Z mader at indlæse CP/M operativsystemet på: 

1. CF/M LOAD 

Vælges 1 vil brugerdatamaten forsøge at indlæse CF/M fra diskette 

i brugerdatamatens station Å. 

Få disketten skal der være det til systenet svarende operativsystem: 

Der er følgende mulige konfigurationer: 

MFS2000 045 58K CF/M 2,32 (40 spors mini-disketter, 

MPFSzZOO00 UJ48 S8K CF/M 2,20 (40 spøors mini-disketter, 

MES2000 075 S8K CP/M 2,32 (77 spørs mini-disketter, 

MFSZ000 U78 S8K CP/M 2.2 (77 spørs mini=-disketter, 

Mb hard-disk) 

Mb hard-diskik:) 

Mb hard-disk) 

Mb hard-disk) mo 
d
o
 m

d 

” BEMÆRKE! Dette er et nyt operativsystem til bruger 

datamaterne i flerbruger systemet, og kan ikke bru < 

ges på en standard MFS-30006, 

Når  CF/M systemet er indlæst skrives der Ål på skærmen, hvilket 

vil sige at CP/M er klar til af udføre forskellige kommandoer, 

for eksempel af indlæse et program beliggende på diskette i sta 
tiun AA. 

Brugerdatamaten er endnu ikke i kontakt med databasen, og for at 

komme det skal man indlæse programmet USERU.CZOM, der ligger på 

den medfølgende CF/M diskette. Det gøres ved, efter ÅA7, at skrive 

USERU og Erykke på RETURN-knappen. Når der igen star åÅ? på skær 

nen, har brugerdatamaten  Skoøntakt med databasen og er dermed inde 

i flerbrugersystemet. 

å.… MULTI-USER 

Vil man udelukkende arbejde pa databasens disk (måske fordi bru- 

gerdatamaten ikke har monteret nogen diskette station), vælges 

og CF/M systemet indlæses fra databasen (station EH). 

Nar CP/M er indlæst skrives der Bi på skærmen, og CF/M er igen 

klar til at udføre kommandoer fra brugeren. 

Dette CF/M operativsystem er anderledes end det under punkt i ind- 

læste, hvilket kan ses på teksten der skrives på skærmens 

Tr 
i y 

MESZOOG UHS S8K CP/M 2.32 (Sr herd-disk? 

MESZOOD UH8 SGH CE/M 2,2 (8Mb harddisk) 

Vælges” RL .hrugeren IKEE benytte brugerdatamatens < 

  

   
diskettestatlloner É t. D). Vil brugeren sene 

re benvtte disse, skal datanm en—BESETTES og der 

skal vælges 1. CP/M LOAD og USERU skal eksekveres 

 



  

Fil-typer i flerbruger-systemet. 

Flerbruger-systemet arbejder på hard-disken (B og evt. C) med == 

forskellige typer filer: 

I Fersonlige filer. 
II Generelle filer. 

III Specielle filer. 

KL Jov (i — 3 

Når en fil oprettes under CF/M i flerbruger systemet vil den normalt 
være placeret under pågældende datamats brugernummer (personlig fil). 

At en fil er persønlig vil sige den kun kan bruges (læse/skrive) 

og slettes fra den brugerdatamat, den er blevet lavet på. 

Ligeledes vil filen kun kunne ses i indholdsfortegnelsen (DIR) på 
pågældende datamat, og ikke hos de øvrige brugerdatamater. 

Et eksempel på en persønlig fil er et BASIC-proøgram skrevet af 

en bruger og ikke af interesse for de øvrige brugere. 

I: Fersonlige filer. 

II: Generelle filer. 

En generel fil er en fil alle brugere kan læse fra. 

En personlig fil gøres generel med programmet SETGEN.COM. F.eks. 
gøres filen TEST.COM generel ved, på station H (evt. C), aft skri— 
ver SETGEN TEST.COM return”. Når datamaten igen svarer EH: er fi- 

len gjort generel, og kan nu læses fra alle brugere. 
Samtidig er filnavnet forsvundet i den almindelige indholdsfor-— 
tegnelse (DIR). 

Tilsvarende kan en generel fil gøres personlig med programmet 
RESGEN. COM. 

For af kunne se hvilke generelle filer der æer i databasen, skal 
man, i stedet for DIK-kommandoen, bruge programmet DIRG. COM. 

v 

JAMA vw Q 
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III: Specielle filer. Liv JS2, 
bv 

En speciel fil er en fil kun nøgle brugere kan læse fra eller 

skrive til. 

Fersonlige filer gøres specielle med programmet SETSPE.COM. 

Samtidigt skal man specificere hvilke brugere der må have adgang 
til filerne. Det gøres med forskellige options efter filnavn: 

Eksempel: SETSFE filnavn /R123345/W135 

Dette eksempel medfører at brugerne 1,2,32,4% og 5 må læse (ØR = read) 

fra filen, og at brugerne i, å og 5 må skrive (H = write) i filen. 

Inden SETSFE programmet udfører konverteringen af filen (filerne), 

vises de forskellige valgte options på skærmen, og det er muligt 

at fortryde hvis de valgte options er forkerte. 

Der er følgende options: 

IK Kead = læsetilladelse 

JW Write = skrivetilladelse 

1AZF AND —funktion i forbindelse med password 

104F OR -funktion i forbindelse med password 

1A/F og /0/F har følgende funktioner: 

1/A/P Nar filen forsøges åbnet skal det korrekte password være 

placeret i datamatens RAM-lager på adresserne 

EFFO — EFFF (hex) = 61424 - 61429 (decimalt). 

Samtidigt (AND) skal filen forsøges åbnet fra en af de bru- 

gerdatamater der har adgang til filcn (/R, SW). 

10/PF Til forskel fra ovenstående kan man her åbne en speciel fil 

enten man har placeret det rigtige password i RAM eller (OR) 

man åbner filen fra en bruger der med /RK eller /W har adgang 

til filen. 

Det er altså her muligt at åbne en speciel fil fra en bruger- 

datamat der normalt (uden password) ikke har adgang til filen. 

Hvis ”password” ikke fylder alle 16 pladser skal det af- 

sluttes med et "return? (OD hex, 13 decimalt). 

Eksempel: SETSPE TEST /R12345/W1325/0/FKODEORD 

I dette eksempel er der specificeret et password (KODEORD) 

med hvilket alle brugerdatamater uanset brugernummer 

kan åbne filen TEST (OR-funktiom). 

Bruges password ikke kan kun brugerne 1,2,3,4 og 5 læse; 

og lå og S skrive til/fra filen TEST. 

Med programmet KREADSPE.COM fås en listning af de til filnavm hørende 

options.» Eksempel: READSPE filnavn” return"”, 

Frogrammet RESSPE.COM konverterer specielle filer til en personlige 

filer. Eksempel: RESSPE filnavn” return”. 

Blandt de specielle filer vil der altid være en der hedder SPECIEL. DAT. 

Den må ikke forsøges slettet eller overskrevet, da den indeholder 

informallilcner om de specielle filer.  



    

Udprintning til fælles printer. 

Alle brugere kan sende tekstfiler til udprintning på en fælles 

printer (parallel-printer). 

Det er krævet at tekstfilen er en personlig fil i ASCII-kode. 

Hvis printeren er optaget når en bruger sender en tekst til ud- 

printning placeres tekstfilen i en kø. 

I denne kø kan der være op til 10 tekstfiler af vilkarlig stør- 
relse. 

En udprintning belaster ikke brugerdatamaten rent tidsmæssigt, da 

det er databasen der styrer printeren. Den enkelte bruger kan 

derfor arbejde videre med datamaten og samtidigt printe en tekst- 
fil ud. 

Inden en tekstfil bliver printet ud, kan der blive sendt en række 

ASCII-karakterer til styring af fælles-printeren. 

For det første kan der udsendes en række karakterer der defineres 

via programmet INITPRØT.COM. 

Disse karakterer er ens for hver tekstfil og kan defineres em 

gang før alle (gemmes i filen PEFPFFEPEPF.INT) . 

Dette kam for eksempel være til at resette printeren med hensyn 

til karakterformat og en udsending af form-feed, så hver udprint- 
ning begynder på en ny side, 

For) det andet kan brugeren, i forbindelse med FRINT-komandoen, 

specificere AÅASCIl-karakterer der sendes inden den aktuelle tekst=- 

fil. Det kan for eksempel være en ASCII-karakter der får printe 

ren fil af skrive med komprimeret skrift. 

Man kan også vælge at man vil have et teksthovede printet ud in- 

den feksten. 

Udprintningen af en tekst afbrydes ved at eksekvere programmet 

FEØSTOF.COM. 

Når det gøres, afbrydes udprintningen og printeren skriver: 

kkk PRINTER STOPPFED &Xxå 

Derefter udprintes næste tekstfil i køen (hvis der er nogen). 

Udskriften  XX%kkkkkkkk FILE IS DELETED. XXXKKKKKKK fås, hvis en 
tekstfil slettes eller omdøbes under CF/M (ERA, REN), samtidig 
med af filen bliver udprintet. 

Fejl-teksten  FRINTER BUFFER IS FULL fas når der er 10 tekstfiler 
der venter på udprintning og en bruger forsøger at sende endnu en 
fil fil udprintning. 

AUTOMATISKE UDPRINTNING. 

Det er muligt, fra et brugerprogream, automatisk at sende filer til 
udprintning på fælles-printeren. 
Det sker når en fil med et navn, hvis I første bogstaver er PRN og 
det 4. er ef tal fra 1 kil $, lukkes (CLOSE) 2 
Alle filer der starter på et af disse navne (4 bogstaver, de res 
terende pladser er valgfrie), vil blive udprintet. 

Der udprintes teksthoved før selve teksten. 

Eksempler på filnavne der bliver printet ud når filen lukkes: 

ERA I FERNL. l ERNA PRALE 

PRNDLER XX. VYY ERNE, NY FRANSABCD., XYZ FERÅS  



    

Eksempler på udprintning via fælles printer. 

INITERT.COM: 

Med INITFRØT defineres en række ASCII-karakterer der sendes til 

printeren inden hver ny tekstfil der skal udprintes. 

ASCII-karaktererne skal være i HEX-format. 

De enkelte ASCII-karakterer adskille med / (divisions-streg). 

De specificerede ASCII-karakterer gemmes i en fil på databasen 

med navnet FFPFFFFP.INT. Dette filnavn er derfor reserveret, 
og ma ikke overskrives. 

Eksæmpel iz: Til EFSON MX-80 type I printer. 

BZINITPØT /12/1B/46/1EB8/48 

iz: Resetter smal-skritftt-mode. 

l1E 485 ESC Fi: Resetter fed-skrift-mode. 

18 48. ESC H: Resetter dobbelt-skrift-mode. 

—- 

Eksempel Zr Til OKI 4-80 printer. 

RSINITEFRT 4/1E/1B/56/1B/41 

l1E: Sætter printer til 10 karakterer /tomme. 

iB Z4 ESC 6: Sætter printer til 6 linier/ tomme. 

lE 41. ESC å: Satter printer fil 80 karakterer/liniæ, 

vest ÅL Rn 

PRINT. COM: 

Ko 

ON ; mu som] 

LL se VER ANSD 4 /H 

I forbindelse med FRINT-komandoen kan brugeren specificere ASCII- 
karakterer, der skal sendes til printeren inden den aktuelle 
tekst. Man kan også vælge at fa et teksthovede, bestående af 
blandt andet brugernummer og tekstfil-navn, inden selve teksten. 

Eksempel 32 Til EPSON MX-S6 type I printer. 

B?:FRINT TEEST1,. INF 4Z0F7/H 

OF oz». Teksten skrives med komprimeret skrift. 
H 2. Der ønskes teksthoved (brugernummer, filnavn). 

Eksempel 4: Til OKI 4-86 printer. 

R?FRINT TEKST1,. IMF /1D 

ID == Teksten skrives med komprimeret skrift.  
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Diverse informationer. 

— (dd — 

Der er følgende programmer med på disketterne: 

Flerbruger -progr ammer : 

DIRG . COM DIRS - COM INITPFØT . COM FRINT » COM 

PRSTOF  . COM READSF . COM RESGEN - COM RESSP'E -. COM 

SETGEN  . COM SETSPFE . COM STATG -. COM STATS » COM 

HISERU COM BISKÆSVYT, COM. DIA Cen 
Widir Em 27 er L 

Standard CF/M-progr ammer: 

ASM . COM DDT » COM DUMF' » ASM DUMF » COM 
ED . COM FMATxxH . COM LOAD » COM FIF » COM 
STAT . COM SUBMIT  . COM SYSGENH . COM TRANS -» COM 
XSUE . COM 

NB. FEMATxxH.COM: FMAT40H. COM formatterer 40 spor, 

FMAT77H. COM format terer 77 spør. 

Nar en fil er forsøgt åbnet, vil der på adresse EDFZ HEX, 

(adresse 60914 decimalt) stå et tal der fortæller om pågældende 
åbning er lykkedes eller ej og om filen er personlig, generel eller 
speciel. 

Adresse EDFZ : Betydning: 

hex decimalt 

O 6 — Abning ok, fil er abnet under eget brugernummer. 

8 8 Abning ok, fil der er abnet er en generel fil. 

OF 15 Abning ok, fil der er åbnet er em speciel fil. 

1F al Åbning ikke øk. Fil findes men der er ikke 
2F 47 Lilladelse til at abne den. 
3F 63 
4F 79 

Fr 255 Åbning ikke øk. Filen findes ikke,  
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Tabel over ASCII-karakterer 

  

MFS-5000 følger ASCII-standarden før karakterer og tegn. 

Her er en oversigt over disse tegn samt deres tilhørende ASCII- 

værdier både i decimal og i hex-kode. 

Tegn  SASCII-værdi Tegn  ASCII-værdi Tegn  SASCII-værdi 
Dec. Hex Dec. Hex Dec. Hex 

ctl 3 o 00 + 42 EB V 86 Så 
ctl Aa 1 Q1 " 44 2z2C W 87 37 
ctl BH i: 02 — 45 zD X 88 58 
cti C 3 03 46 ZE Y 89 39 
ckl D 4 04 / 47 2F Z GO SÅ 
ctl E So 05 o 483 20 fE 91 S 
ctl F & 6 i 49 al a Q92 SC 
ctl G 7 (7 2 So 2 Å GE S 
ctl H 8 08 i Si 33 ik 94 SE 
ctl I 9 09 4 S2 34 5 SF 
ctl J 10 GA S Så 35 i Gå 60 
cCÉl K 11 OR &å 54 Z6 a 97 ål 
cCtl LL iz OC 7 ss 37 b G83 62 
ctl M 15 OD 8 " 5 28 c 929 &3 
ctl N i4 OE 9 37 39 d 100 64 
ctl Q 15 OF : 38 IA e 101 65 
ctl F 16 10 ; 5 IB f 102 bé 
ctl O i7 li < 60 IC q 163 67 
ctl RØR 18 12 = 61 ZD h 104 68 
ctl S 19 1 z 2 SE i 105 69 
ctl T 20 14 mv bE ZF j 106 bå 
ctl U 21 S 5), 54 40 k: 107 EB 
ctl V 22 16 fA 65, 4i 1 108 al 
cCÉl W za 17 BH b6 42 m 109 &D 
ctl X 24 18 C 57 45 n 110 GE 
ctl Y 25 19 D 68 44 o 111 6F 
ctl Z 2 in E 69 45 p 112 70 

ctl Æ 27 1BE F 70 4 q 11= 71 
cCtl BB 28 1C G 71 47 ” 114 72 
ctl A 29 1D H 72 48 s 115 73 
ctl —” 30 1E I væ 49 t lié 74 
ctl 21 1F J 74 4A u 117 75 
SPACE 32 20 k 73 AB V 118 7å 

! 33 21 L 72 AC W 119 77 
" 24 22 M 77 AD mM 120 78 
Hi 35 23 N 78 4E y 121 79 
$ Z6 24 0 79 4F z 122 ZA 
” 27 29 F 80 S0 æ 123 TE 
%, 18 z& Q 81 S1 gø 124 70 

19 27 RK B2 Så å 125 7D 
( ad 28 S B5 Så " 126 7ZE 
) 41 29 T 94 34 DEL 127 7F 
K 42 ZA U 85 os 

”ctl” betyder "CONTROL" -tasten, d.v.s. ctl å betyder bade "CONTROL" — 

tasten og "A"-tasten trykket ned samtidigt.  


